An
cak Matürlclilere göre, Mu 'tezili düşünceden farklı olarak, nübüv
vetin vacip oluşu, Allah'ın kendine veya _bir başkasının O'na ge
rekli kılması anlamına gelmez. Bununla kastedilen varlığının kesin
bir şekilde vuku bulmasıdır. Zira Allah'ın hikmetinin gereği olan
bir şeyin var olmaması düşünüleme~. 76 Matürlcliyye ekolünün en
güçlü temsilcilerinden Ebü'l-Muln en-Nesefi (ö. 508/1115) ise mu
hakkik filimler nezdinde Allah'ın peygamber göndermesinin hik
metin gereğ( (muktediyatü'l-hikme) şeklinde değerlendirildiğini
açıkça ifade etmiştir. 77 Bu ifadesiyle Nesefi, muhtemelen
Matür!cli'ye aykırı durmayı tercih etmemiş belki de biraz daha mü
samahalı davranarak mezhep imamının fikrinin gereğini açığa çı
karmıştır.

Böylece herkes kendisinin
hakkı olanla olmayanı bilir ve insan hayan korunur.88

Matüıidi'ııin nübüvvetin gerekliliği konusundaki bu temel
yaklaşımına yakın açıklamalar başka İslam düşünürleri tarafından
da ortaya konmuştur. Kendisinden önce canız (ö. 255/869) nübüv
vetin insanların maslahatları açısından gerekli olduğunu, insanların
nebevi eğitime ihtiyaç duyduğunu ifade etmiştir. 89 Yine
Matüıidi'nin toplumsal düzenin sağlanması için peygambere ihti
yaç bulunduğu yönündeki fikirleri Farabi (ö. 339/950) ve İbn sına
(ö. 428/1037) tarafından da dile getirilıııiştir.90

Farabi "erdemli şehir" anlayışında erdemli şehrin, erdemli
dine, erdemli dinin de erdemli başkana bağlı olduğunu ifade et
mekte; erdemli toplumun ilk başkanının Allah'tan gelen vahiy ile
bağlannlı olduğunu vurgulamaktadır. 91 ibn sına da toplumsal ihti
yaca oturttuğu nübüvvetin gerekliliği fikrini teleolojik bir yakla
şımla izah etmiştir.92 İnsanların kemale erebilmeleri için toplumsal

87 Mat:ürldl, Te'vfliitü'l-Kur'iin, XII, 76.
88 Mat:ürld!, Kitiibü't-Tevhfd, s. 272.
89 Cfilnz, Resiiilü'l-Ciihız (nşr. Abdüsselam Muhammed Harun), Kahire:
Mektebetü'l-Hand 1399/1979, I, 238.
90 Ali Abdülfettah el-Mağribi, İmiimu Ehli's-sünneti ve'l-cemii'a Ebu Mansur
el-Miitürfdf ve iiriiühü'l-keliimiyye, Kahire: Mektebetü Vehbe 1405/1985, s.
357.
91 Ömer Mahir Alper, İslam Felsefesinde Akıl-Vahiy Felsefe Din İlişkisi, İs
tanbul: Ayışığı Yayınları 2000, s. 128.
92 İlhan Kutluer, Akıl ve İtikad Kelam-Felsefe İlişkileri Üzerine Araştırmalar,
İstanbul: İz Yayıncılık 1996, s. 95; Ömer Mahir Alper, İslam Felsefesinde
Akıl~VahiyFelsefe Din İlişkisi, s.

İnsanoğlu doğuştan hiçbir bilgiye sahip olmadan dünyaya gel
diğine göre şayet bir takım bilgiler ona verilmiş olmasaydı, kendi

93 İbn sına, eş-Şifii el-İiahiyyiit (1) (nşr. el-Eb Anawati-Sa!d Zayid), yy, ts., s.
441; İbn sına, Kitiibü'n-Neciit (nşr. Macid Fahrl),. Beyrut: Dfuii'l-Afaki'l
Cedide, 1405/1985,s.339.
94 İbn sına, el-İliihiyyiit, 441-442; İbn sına, en-Neciit, s. 339; İbn sına'nın
bütün bu açıklamaları benzer bii şekilde İbn Kerrınıilne'de de yer almaktadır.
bk. Ömer Mahir Alper, Aklın Hazzı İbn Kemmune'de Bilgi Teorisi, İstanbul:
Ayışığı Kitapları 2004, s. 152-153. . .
95 Belkasım el-Gfill, Ebu Mansur el-Miitürfdf: hayiitühu ve iiriiühü'l-'aki-
diyye, Tunus: Dfuii't,..Türkl 1989, s. 185. ·
96 Muhammed Abduh, Risiiletü't-Tevhfd (nşr. Muhammed Umare), Beyrut:
Dfuii'ş-Şurfik 1414/1994, s. 101, 109.